

Bestuurlijke memo

Nummer
23int06430

Aan	Van	Opsteller	datum
Gemeenteraad Borne	College van B en W	T. ten Hagen	26-6-23

betreft
Beantwoording technische vragen jaarstukken 2022

Portefeuillehouder
D. Vermorken

Argumentatie voor aanbieding memo aan de gemeenteraad:

Beantwoording van technische vragen over de jaarstukken ter voorbereiding op het politieke beraad en de raadsvergadering.

Geachte raadsleden,

Het college heeft op 30 mei de jaarstukken 2022 vastgesteld. Op donderdag 1 juni is er over de jaarstukken 2022 en de Nota Kaderstelling 2024-2027 een informatiebijeenkomst geweest. Hierin is een toelichting gegeven op deze stukken. Daarnaast is er op 15 juni een technische informatiemarkt geweest. Hierbij konden alle technische vragen over zowel de jaarstukken als de kaderstelling worden gesteld aan medewerkers van de gemeentelijke organisatie. Met het presidium is afgesproken dat tijdens deze technische informatiemarkt het grootste deel van de technische vragen wordt gesteld, zodat de technische vragen die nog op papier moeten worden gesteld, zeer beperkt in aantal kunnen zijn. Over het stellen van deze technische vragen zijn de volgende werkafspraken gemaakt:

- Jaarstukken: schriftelijke technische vragen kunnen uiterlijk tot en met dinsdag 20 juni worden gesteld. Deze vragen worden uiterlijk maandag 26 juni beantwoord.
- Kaderstelling: schriftelijke technische vragen kunnen uiterlijk tot en met dinsdag 27 juni worden gesteld. Deze vragen worden uiterlijk maandag 3 juli beantwoord.

Hierbij ontvangt u het overzicht met alle schriftelijk gestelde technische vragen over de jaarstukken. De vragen zijn geclusterd per fractie. Er zijn door twee fracties nog vragen gesteld over de jaarstukken na de deadline. Deze vragen worden beantwoord na de beantwoording van de technische vragen over de kaderstelling.

CDA

1. Wat moet er gebeuren om onze doelstelling van 50 kilo restafval per persoon te behalen en welke kosten gaat dit met zich meebrengen?

Antwoord:

Technisch gezien is het behalen van 50 kilo restafval nog niet of nauwelijks mogelijk. Het betreft (mede daarom) ook een doel voor 2030. Naast afvalscheiding zijn hier ook innovaties voor nodig bij producenten en andere systemen zoals uitgebreide producentenverantwoordelijkheid en/of bijvoorbeeld statiegeld op producten. Preventie en hergebruik van afval speelt hierin ook een rol. Een deel van het restafval kan nog niet worden gerecycled. Een voorbeeld hiervan zijn wegwerpluiers: ze vormen 8% van het restafval.

2. *Vervallen*

3. Welk % van de opbrengst van het zonnepark op de Elhorst Vloedbelt gaat naar onze inwoners? Hoe gaat dit participatieproces plaatsvinden?

Antwoord:

Het percentage hangt af van de mate van participatie van onze inwoners in het project. Het streven is gericht op minimaal 50% lokaal eigendom. De insteek is om een lokale energie coöperatie op te richten waar inwoners in kunnen participeren. De Stichting Duurzame Initiatieven Borne speelt een sleutelrol in het opzetten van de coöperatie, in het opstellen van een concreet aanbod voor inwoners en in het werven van inwoners deel te nemen in de coöperatie

4. Mochten een gedeelte van de opbrengst van het zonnenveld naar de omwonenden gaan, kunnen wij dit deel dan meenemen in de RES? Of gaat ons deel van de RES alleen naar rato van het aandeelhouderschap in Twente?

Antwoord:

De opbrengst van het zonnepark wordt naar rato van het aandeelhouderschap aan Borne toegerekend, ongeachte de mate van participatie.

5. Wat is het alternatieve scenario als uit onderzoek blijkt dat het niet gaat lukken om Wensink Zuid in 2030 aardgasvrij te hebben?

Antwoord:

Het jaartal 2030 is een planning waarnaar gestreefd wordt. Maar is niet hard in de Transitie Visie Warmte. Het doel is een duurzame aardgasvrije oplossing. In het op te stellen Wijk Uitvoeringsplan zal het jaartal vastgelegd worden waarin Wensink-Zuid aardgasvrij wordt.

6. CO2 uitstoot: het doel was 25% minder dan in 1990. In hoeverre voldoen we hieraan?

Antwoord:

Laatste bekende cijfers uit de Klimaatmonitor zijn van 2021. In 2021 bedroeg de CO2-uitstoot reductie 20% van de uitstoot in 1990.

7. Onderwerp: Max. snelheid Europastraat van 50 naar 30 km p.u.
Er werd veel geklaagd dat er te hard werd gereden. Is er recent nog getoetst of snelheid gemeten?

Antwoord:

We hebben kort geleden op veel punten in Borne fiets-, auto- en vrachtverkeer geteld. Hierbij hebben we ook de snelheden gemeten. In de zomer krijgen we de resultaten van deze metingen. Met de politie hebben we afspraken gemaakt om op verschillende wegen in Borne te gaan handhaven, de Europastraat maakt hier ook onderdeel van uit.

8. Riolering: afkoppelen hemelwater. Hoe staat het hiermee en heeft het dat gebracht wat we er van gehoopt hadden?

Antwoord:

Ten aanzien van de beschikbare middelen jaarlijks (20.000 euro, sinds juli 2021) voor bijdrage particuliere afkoppeling hemelwater is het aantal aanvragen beperkt. Jaarlijks zijn middelen beschikbaar voor 67 aanvragen, tot nu toe zijn 35 aanvragen verwerkt. Aan de voorkant waren geen verwachtingen of doelstellingen uitgesproken.

9. Blanco pagina: hoeveel geld is er nog over van de €10.000 per jaar voor initiatieven van onze samenleving?

Antwoord:

Er zijn in 2022 geen initiatiefvoorstellen geweest. Het volledige bedrag is in 2022 niet aangewend.

10. Blz.21: Er is een regionale laadpalen aanbesteding geweest. Voor Borne is een laadvisie opgesteld inclusief een visiekaart waar de laadpalen komen. Er zijn en worden veel laadpalen geplaatst in de gemeente. Hoeveel palen zijn er al geplaatst en welke moeten nog geplaatst worden?

Antwoord:

Het aantal geplaatste laadpalen met dubbele aansluiting op dit moment (20/06) in Borne is 40 stuks. Vijftien aanvragen zitten in procedure en zullen in de komende drie maanden geplaatst worden. Daarnaast zijn de gemeente 10 extra pro actieve laadpunten aangeboden door Vattenfall welke deze week door de gemeente zijn ingeprikt en aangeboden aan Vattenfall. Verdere plaatsing dit jaar is afhankelijk van welke aanvragen van E-rijders in Borne er nog worden ingediend.

VVD

1. Het BOP heeft een aantal opmerkingen gemaakt over de jaarstukken. Graag ontvangen wij een reactie van het college daarop. (verzoek is reeds vorige week gedaan, via de griffier, maar heeft nog geen reactie opgeleverd).

Antwoord:

De reactie en beantwoording van de vragen van het BOP is u inmiddels toegestuurd via de griffie (23int06330).

2. De Rijksregeling voor de opvang van ontheemde Oekraïners, kent een positief saldo van plm. 2,5 mln euro. Uit welke componenten bestaat dit positieve saldo, naast het punt van het reeds in bezit hebben van onroerend goed voor de huisvesting?

Antwoord:

Er wordt door het Rijk een normvergoeding verstrekt per beschikbare plek per dag. In totaal heeft de gemeente Borne 6,9 mln euro aangevraagd en ontvangen aan normvergoeding. Het is niet concreet te benoemen waar het verschil in zit. We hebben het maximale aangevraagd voor 2022. Aangezien het een normvergoeding is mogen we het restant houden. De Rijksbijdrage is in principe voor alle kosten die we als gemeente maken voor de opvang, ook de ambtelijke inzet. Het enige wat niet onder de normvergoeding valt zijn de zgn. transitiekosten, zoals schilderwerk, inrichten kookvoorzieningen, verwarming, sanitair en verlichting. Hiervoor hebben we een transitievergoeding aangevraagd en ontvangen.

3. Uiteraard heeft ook Borne te maken met de bestaande krapte op de arbeidsmarkt. Externe inhuur is dus onvermijdelijk. Hoe hoog is het bedrag aan externe inhuur en welk percentage betreft het van de totale loonsom? Voor welke beleidssectoren wordt met name capaciteit ingehuurd?

Antwoord:

De externe inhuur bedroeg in 2022 ongeveer €3,7 miljoen, in een % uitgedrukt ten opzichte van de totale loonsom is dat 37,6%. Inhuur voor de vluchtelingen uit Oekraïne (€ 650.000), buurtportcoaches (€ 350.000) maar ook de inhuur op projecten als 't Wooldrik, omgevingswet en de grondexploitaties maken hier voor een groot gedeelte onderdeel van uit. Daarnaast is er ingehuurd op vacatureruimte wanneer er een vacature nog niet ingevuld kon worden vanwege de huidige arbeidsmarkt of door komende ontwikkelingen binnen de functie.

4. Welke effecten heeft de extra bouw van prefab-/flexwoningen op de grondexploitatie?

Antwoord:

Er zijn op dit moment geen prefab-/flexwoningen gepland in lopende grondexploitaties. Voor de versnelde woningbouw op tijdelijke locaties krijgt u t.z.t. conform de startnotitie een voorstel.

5. Welke ideeën bestaan er om de samenleving mee te laten profiteren van de mestverwaarder in Zenderen op de Elhorst/Vloedbelt?

Antwoord:

Twence heeft een overeenkomst met de lokale samenleving (Zenderen en Tusveld). Vanuit de opbrengst van de mestverwaarder en later vanuit de opbrengst van het zonnepark worden jaarlijks middelen in een Omgevingsfonds gestort. Hieruit worden leefbaarheidsinitiatieven in de omgeving gefinancierd.

Borne Nu

1. Pag. 15 Voorliggende voorzieningen. Van de 310 cliënten waarvan de was verzorgd werd blijven er 29 over met een maatwerkvoorziening. 34 cliënten gaan gebruik maken van de was- en strijkservice. Dat betekent dat 247 cliënten geen gebruik meer maken van een was- en strijkvoorziening. Is bekend wat de redenen zijn waarom deze mensen hier geen gebruik meer van maken?

Antwoord:

Tijdens persoonlijke gesprekken met deze 247 inwoners hebben zij aangegeven de voorkeur te hebben voor het doen van de was binnen het eigen huishouden. Dit betekent dat meer inwoners deze taken op eigen kracht of met behulp van het eigen netwerk kunnen uitvoeren. Als op termijn blijkt dat de eigen kracht, of inzet van het eigen netwerk toch ontoereikend is, kunnen zij alsnog een beroep doen op de voorliggende voorziening voor de was- en strijkservice tegen het gereduceerde tarief van €5 per waszak. Deze €5 euro is berekend aan de hand van de NIBUD norm voor de was verzorging.

2. Pag. 15 Huisvesting statushouders. Er zijn 29 statushouders gehuisvest, waarvan een deel in Maria Mediatrix. Zijn deze mensen inmiddels doorgestroomd naar reguliere huisvesting?

Antwoord:

Inmiddels hebben 26 mensen een woning van Welbions toegewezen gekregen. Eind 2022 verbleven nog 3 mensen in Maria Mediatrix. Bij het toewijzen van woningen wordt rekening gehouden met de persoonlijke situatie van de statushouders. Soms is er bijvoorbeeld, vanwege beperkingen, een gelijkvloerse woning nodig of betreft het een statushouder met veel nareizigers en moet er dus een ruime woning beschikbaar zijn. Daarnaast wordt rekening gehouden met de regelgeving rondom het toewijzen van sociale huurwoningen.

3. Pag. 17 werk en inkomen. Er wordt gesteld dat de werkgerelateerde uitstroom jaarlijks met 15% groeit. Maar er is sprake van een absolute daling van 1 en een relatieve stijging van 11% naar 12%. Hoe moet de stijging van 15% geduid worden?

Antwoord:

Het percentage uitstroom zal door de jaren heen stijgen en dalen. Echter zien we door de toestroom van statushouders (in Borne bestaat het bestand uit 25% statushouders) een toename van het aantal inwoners met een participatie uitkering. Door de op maat gerichte begeleiding van de statushouders is de verwachting dat zij, in de huidige economie, mogelijk ook kunnen uitstromen naar een betaalde baan. De 15% is daarbij een uitgesproken ambitie die op basis van de conjunctuur (sterk) kan afwijken. De werk gerelateerde uitstroom en niet-werk gerelateerde uitstroom worden afgezet tegen het gemiddelde bestand over het jaar.

4. Pag. 39 Afvalstoffenheffing. Deze heffing dient kostendekkend te zijn. Nu wordt de post vanuit de voorziening Reiniging kostendekkend gemaakt. Dit is niet meer lang vol te houden. Is het juridisch mogelijk vanuit de dividendbetaling van Twente Milieu dit op te vangen of moeten de tarieven verhoogd worden?

Antwoord:

Twente milieu keert geen dividend meer uit.

5. Pag. 45 Weerstandscapaciteit. Er wordt een zekerheidspercentage van 90% gehanteerd. Waarom is hiervoor gekozen? Is dit gebruikelijk? Waarop is het gebaseerd?

Antwoord:

Ten behoeve van de berekening van de benodigde weerstandscapaciteit worden de risico's geïnventariseerd, voorzien van een kans van optreden en een maximaal geldgevolg.

Op de totaalstelling van deze risico's wordt een simulatie uitgevoerd (berekening via ons Risicomanagementsysteem NARIS, de zogenaamde Monte Carlo methode). De risicosimulatie wordt toegepast omdat het reserveren van het maximale bedrag ongewenst is. De risico's zullen immers niet allemaal tegelijk en in hun maximale omvang optreden. Vanaf de start van ons risicomanagement (2009) is voor wat betreft het zekerheidspercentage aangesloten bij een voor gemeenten algemeen geaccepteerd percentage van 90%. Dit geeft een 90% zekerheid dat alle geïnventariseerde risico's kunnen worden afgedekt.

Afhankelijk van de mate van risicobereidheid kan uw raad besluiten om dit zekerheidspercentage naar boven of naar beneden bij te stellen. In de tweede helft van 2023 staat de actualisatie van het risicomanagementbeleid op de planning. Dit zou een prima moment zijn om dit gesprek met elkaar te voeren.

6. Pag. 59 Inkoop. Vanwege de start van de oorlog in Oekraïne is in maart 2022 het Maria Mediatrice en het Zorghotel en Retraitehuis Zenderen als opvanglocatie voor vluchtelingen ingericht. Hiervoor zijn veel aanbestedingen met dwingende spoed uitgevoerd. Wat is de achtergrond van deze mededeling? Is men bezorgd dat er door de dwingende spoed dingen fout gegaan zijn in de aanbestedingsprocedure?

Antwoord:

De achtergrond van deze mededeling is dat vanwege de verplichte snelheid waarmee de vluchtelingen moesten worden opgevangen er snel gehandeld moest worden. Hierdoor was er niet altijd tijd om de gebruikelijke inkoopprocedures te volgen. Het college heeft in september 2022 alle inkopen voor de opvang gecontroleerd en waar nodig een afwijkingsbesluit genomen om het rechtmatig te laten zijn. Dit Bij de controle jaarrekening is hierop extra gecontroleerd en er zijn geen onrechtmatigheden geconstateerd.

7. Pag. 62 GBT Het aantal no cure no pay bureaus op de markt die mensen stimuleren bezwaar te maken tegen hun belastingaanslag heeft forse impact op GBTwente gehad. Is het kwantificeerbaar wat dit de gemeente Borne heeft gekost en wat wordt er tegen ondernomen?

Antwoord:

Het is niet concreet te maken wat dit de gemeente Borne gekost heeft. Het kabinet is heel concreet bezig met wetgeving om de NCNP bureaus aan te pakken. Naar verwachting wordt na de zomer 2023 duidelijk wat dit concreet gaat betekenen vanaf 2024.

GBTwente heeft daarnaast voor alle NCNP-bezwaren inlichtingenverzoeken verzonden met tot doel om een nadere onderbouwing/beargumentering van de bezwaren te ontvangen. Een nadere onderbouwing en/of meer informatie zorgt voor een inhoudelijk beter oordeel bij de bezwaarafhandeling. Het neveneffect hiervan is dat hiermee de proceskostenvergoedingen zoveel mogelijk beperkt worden.

In 2022 is gekozen voor gebiedsgericht afhandelen van de WOZ-bezwaren, en vervolgens voor afhandeling per NCNP-bureau. Per gemeente zijn teams gemaakt van taxateurs en juridisch medewerkers, die dagelijks contact hadden om zo de lijntjes onderling kort te kunnen houden. Dit is goed bevallen en wordt voor belastingjaar 2023 ook de werkwijze.

8. Pag. 63 Werk en Inkomen Borne, Hengelo & Haaksbergen. De documenten betreffende de onderlinge kostenverdelingen maken integraal onderdeel uit van de begroting en jaarrekening van de gemeente Hengelo en zijn nog niet beschikbaar. Wanneer zijn deze beschikbaar en krijgen wij ze?

Antwoord:

Deze informatie is voor de jaarrekening beschikbaar. Wij kunnen u de informatie doen toekomen, mocht u daar behoefte aan hebben.

9. Pag. 67 In de grondexploitatie wordt het aandeel Hengelo in de Veldkamp en Wijkerslocatie Olde Egberink meegenomen. Is het niet logischer om alleen het aandeel Borne mee te nemen in de cijfers?

Antwoord:

Borne voert de gehele administratie van beide complexen, vandaar dat deze moeten worden meegenomen. Uiteindelijk neemt Borne in het jaarrekeningresultaat alleen haar deel van de voorziening/winstneming op.

10. Pag. 149 Verplichte beleidsindicatoren. 19. Bij vroegtijdige schoolverlaters zonder startkwalificatie staat geen percentage. Idem voor 20. Niet sporters.

Antwoord:

Het percentage vroegtijdige schoolverlaters zonder startkwalificatie is 0,8%. Dit betreft data uit 2021. Niet sporters is 45,6%, dit betreft data uit 2020.

De volgende vragen kwamen binnen na de deadline van 20 juni. Deze vragen worden beantwoord na beantwoording van de technische vragen over de kaderstelling.

D66

1. De inhoudsopgave op blz 2 roept meteen vragen op er staan bladzijden vermeld die niet voorkomen in het boekwerkje.
2. op Blz 8 eenmalige energie toeslag uit gegeven €1,1 mln ontvangen van rijk € 1.7 mln het verschil overhevelen naar 2023 maar waar naar toe? moet dat niet toegevoegd worden aan de reserves?
3. op blz 84 overzicht verloop boekwaarde investeringen. Waar blijft het bedrag van € 3.761.00 bijdrage van derden. Zijn dit bijdragen van provincie en rijk en waarom wordt dit niet meegenomen in de boekwaarde?
4. Blz 86 Huis van Borne beschikbaar krediet is € 5.200.000,- er resteert nog slechts € 4.897.000,- is misschien een vraag voor later of er inmiddels een herberekening van de begroting is gemaakt want dit lijkt me gezien de recente prijs ontwikkelingen te weinig
5. De BBV eb ik gedownload en gezocht naar het begrip winstafslag helaas kan ik het daar niet in vinden. Graag een definitie van dit begrip?
6. Blz. 90 Eschwonen II Hoe kan het dat er t/m 31 dec. 22 € 506.000,- winst geboekt staat en hoe is het dan mogelijk dat er € 676.000,- winstafslag wordt geboekt. Dit lijkt er op dat toekomstige winsten worden weg gewerkt klopt dit?
7. Oosterveld zenderen geen opbrengst in 2021 maar wel een winstmutatie van € 98.000,- wat is hier de reden van?
8. Bij incidentele baten en lasten BLZ 116 zie ik bij lasten een bedrag van € 20.000,- staan voor opvang statushouders. Bij baten zie ik geen bedrag staan toch wordt bij de statushouders die tijdelijk in Maria Mediatrix gehuisvest zijn de helft van de uitkering ingehouden. Waar blijft dat bedrag?

GB90:

1. Wat is de onderuitputting van de minimaregelingen?